HĐND XÃ LÙNG PHÌNH

BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

Số: 29/BC-BKTNS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc  lập - Tự  do - Hạnh  phúc

Lùng Phình, ngày 16 tháng 12 năm 2025

BÁO CÁO

Thẩm tra kết quả thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2025, giải

pháp chủ yếu thực hiện dự toán NSNN năm 2026

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã Lùng Phình

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND xã, Ban Kinh tế - Ngân sách

đã thẩm tra kết quả thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2025. Ban Kinh tế -

Ngân sách báo cáo kết quả thẩm tra như sau:

I. Về kết quả thực hiện thu ngân sách nhà nước trên địa bàn và thu ngân

sách địa phương năm 2025

Qua nghiên cứu Báo cáo của UBND xã, Ban Kinh tế – Ngân sách nhận thấy:

Công tác thu ngân sách nhà nước trên địa bàn năm 2025 được UBND xã chỉ đạo

triển khai quyết liệt ngay từ đầu năm; kết quả thu NSNN trên địa bàn đạt và vượt so

với dự toán tỉnh giao và HĐND xã giao; trong đó, thu nội địa và thu tiền sử dụng đất

đều đạt tỷ lệ cao, góp phần tăng nguồn lực cho ngân sách địa phương.

Thu ngân sách địa phương năm 2025 cơ bản bảo đảm theo dự toán; các khoản

thu được hưởng theo phân cấp và thu bổ sung từ ngân sách tỉnh được thực hiện kịp

thời, tạo điều kiện cho xã chủ động cân đối ngân sách để thực hiện các nhiệm vụ

phát triển kinh tế – xã hội.

Tuy nhiên, Ban Kinh tế – Ngân sách cũng nhận thấy một số khoản thu chưa

thật sự ổn định và bền vững; do đó cần tiếp tục có giải pháp khai thác hiệu quả các

nguồn thu lâu dài, tránh phụ thuộc vào các yếu tố phát sinh nhất thời.

II. Về kết quả thực hiện chi ngân sách địa phương năm 2025.

Chi ngân sách địa phương năm 2025 cơ bản được thực hiện đúng dự toán,

đúng chế độ, chính sách, đáp ứng kịp thời các nhiệm vụ chi thường xuyên, chi đầu

tư phát triển và các nhiệm vụ phát sinh trong năm. UBND xã đã ưu tiên bố trí nguồn

lực cho các công trình hoàn thành, công trình chuyển tiếp, các nhiệm vụ an sinh xã

hội và thực hiện các chính sách mới theo quy định của Trung ương và của tỉnh.

Ban Kinh tế – Ngân sách thống nhất với đánh giá của UBND xã về nguyên

nhân tăng chi ngân sách trong năm do phát sinh thêm một số chế độ, chính sách mới.

Tuy nhiên, đề nghị UBND xã tiếp tục tăng cường quản lý chặt chẽ chi ngân sách,

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; hạn chế điều chỉnh tăng chi ngoài dự toán, bảo

đảm cân đối ngân sách bền vững.

2

III. Ý kiến của Ban Kinh tế - Ngân sách về một số giải pháp chủ yếu thực

hiện dự toán NSNN năm 2026.

Qua nghiên cứu một số giải pháp chủ yếu thực hiện dự toán NSNN năm 2026

của UBND xã, Ban Kinh tế – Ngân sách HĐND xã cơ bản nhất trí với các nhiệm

vụ, giải pháp đã đề ra để tổ chức thực hiện dự toán NSNN năm 2026. Đồng thời,

Ban nhấn mạnh và làm rõ thêm một số nội dung trọng tâm sau:

 - Đề nghị UBND xã tập trung triển khai các giải pháp nhằm mở rộng và khai

thác hiệu quả các nguồn thu ổn định, đặc biệt là các khoản thu từ đất đai và các

khoản thu phát sinh khác.

- Đề nghị UBND xã tiếp tục siết chặt kỷ luật tài chính – ngân sách; điều hành

chi ngân sách bảo đảm đúng dự toán được giao; ưu tiên bố trí kinh phí cho các nhiệm

vụ trọng tâm, an sinh xã hội, quốc phòng – an ninh; đồng thời hạn chế các khoản chi

chưa thật sự cần thiết.

- Nâng cao trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị và người đứng đầu trong việc

triển khai, giải ngân vốn đầu tư công; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc về thủ

tục đầu tư, hạn chế tối đa việc chuyển nguồn sang năm sau.

- Đề nghị UBND xã tiếp tục tăng cường quản lý đất đai; chủ động rà soát quỹ

đất; khẩn trương đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện Quy hoạch chung, làm cơ sở cho công

tác quản lý, sử dụng đất hiệu quả.

- Đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát việc quản lý, sử dụng ngân sách và tài

sản công tại các cơ quan, đơn vị; thực hiện nghiêm chế độ công khai, minh bạch tài

chính; kịp thời chấn chỉnh sai sót, xử lý nghiêm các vi phạm theo quy định.

- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ và đột xuất về tình hình thực hiện dự toán

NSNN năm 2026; cung cấp đầy đủ thông tin, số liệu để Thường trực HĐND và các

Ban HĐND xã theo dõi, giám sát theo quy định.

Trên đây là Báo cáo thẩm tra kết quả thẩm tra kết quả thực hiện dự toán ngân

sách nhà nước năm 2025; giải pháp chủ yếu thực hiện dự toán NSNN năm 2026.

Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND xã báo cáo Hội đồng nhân dân xã xem xét, quyết

định./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- TT.ĐU, HĐND, UBND xã;

- Ủy ban MTTQ xã;

- Đại biểu HĐND xã;

- VP.HĐND&UBND xã;

- Các phòng chuyên môn;

- Lưu: VT, BKTNS.

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

TRƯỞNG BAN

Trịnh Xuân Vương